
Proposta Numero: DEL-1915-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: POR Puglia FESR- FSE 2014-2020: Avviso Pubblico regionale n.4/FSE/2020 Misure 
Compensative di cui all’art 3 Regolamento Regionale n.17 del 03/12/2018: Riqualificazione O.S.S.”. 
Approvazione della Convenzione tra la ASL di Taranto e gli Organismi di Formazione ai fini 
dell’attuazione dei percorsi formativi finanziati. Approvazione della Convenzione con 
l’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SOFOCLE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

Nel B.U.R. Puglia n. 99 del 09.07.2020 è stata pubblicata la Determinazione del Dirigente della
Sezione  Formazione  Professionale  regionale  n.  1219/2020  avente  ad  oggetto  “POR  PUGLIA
FESR-  FSE  2014-2020.  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  N.  4/FSE/2020  -  MISURE
COMPENSATIVE DI CUI ALL’ART 3 REGOLAMENTO REGIONALE N.17 DEL 03/12/2018:
RIQUALIFICAZIONE  O.S.S.”,  CON  CONTESTUALE  PRENOTAZIONE  DI  IMPEGNO  DI
SPESA  E  DISPOSIZIONE  DI  ACCERTAMENTO  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  N.  887  DEL
11/06/2020”;

nel B.U.R. Puglia n° 32 del 04.03.2021 è stata pubblicata la Determinazione del Dirigente regionale
Sezione  Formazione  Professionale  n.314 del  23.02.2021,  con la  quale  sono state  approvate  sei
graduatorie,  suddivise  per  ciascuna  delle  sei  Province  pugliesi,  dei  progetti  ammessi  a
finanziamento per la realizzazione di  percorsi  di  riqualificazione per  O.S.S.  (ALLEGATO B) e
l’Elenco dei lavoratori ammessi ai percorsi di riqualificazione (ALLEGATO E);

per la Provincia di Taranto sono stati ammessi alla riqualificazione n° 162 lavoratori e finanziati n.
14 corsi: n.8 corsi con 13 lavoratori e n. 6 corsi con 11 lavoratori;

con Deliberazione n.103 del 24.01.2022 la ASL di Taranto ha preso atto dei percorsi  formativi
finanziati ed assegnati dalla Regione Puglia agli Organismi Formativi della provincia di Taranto ed
ha  adottato  e  conseguentemente  sottoscritto  la  convenzione  con  i  dodici  Organismi  Formativi
affidatari della qualificazione per O.S.S. per la gestione delle attività di competenza di ciascuna
delle parti;

DATO ATTO CHE

con Determinazione del Dirigente regionale della Sezione Formazione Professionale del 1 febbraio
2022,  n.  112  “POR  Puglia  FESR  -  FSE  2014-2020.   Avviso  Pubblico  n.  4/FSE/2020
“Riqualificazione  OSS”:  A.D.  n.  2067  03/12/2021,  BURP  n.  160/2021  -  APPROVAZIONE
SCORRIMENTO GRADUATORIE A.D. n. 314 del 23/02/2021, BURP n. 32 del 04/03/2021 e
rettificato  con  A.D.  n.  425  del  05/03/2021  -  RISULTANZE  PROCEDURE  SORTEGGI”,
pubblicata  nel  BURP n°  14  del  03.02.2022,  per  la  provincia  di  Taranto  sono stati  ammessi  a
finanziamento ulteriori due progetti e riassegnato un progetto, come di seguito segnato; 



RAGIONE SOCIALE DEL 
SOGGETTO ATTUATORE

CODICE 
PRATICA 

CODICE 
PROGETTO

N. CORSI FINANZIATI E 
SEDE DI SVOLGIMENTO 

En.A.P. Puglia - Ente Addestramento
Professionale Puglia BQ0R8W4 RiqOSS TA 15 N. 1 – TARANTO 

Associazione di Promozione Sociale 
SOFOCLE SCQHWO7 RiqOSS TA 16 N. 1 - MARTINA FRANCA  

ASSOCIAZIONE ARCADIA in RTS NW1ZP79 RiqOSS TA 13 RIASSEGNATO
n. 1 – TARANTO

l’Associazione  di  Promozione  Sociale  SOFOCLE  con  propria  nota  n.02/RiqOSS/MF  del
17.02.2022 ha fatto richiesta di sottoscrizione di Convenzione e, con messaggio del 7 giugno 2022,
ha fornito i dati utili alla redazione del documento;

CONSIDERATO CHE

degli  l’Organismi di  Formazione sopra elencati,  affidatari  dei  percorsi  di  Riqualificazione,  solo
l’Associazione di Promozione Sociale SOFOCLE e l’Associazione Arcadia hanno formalizzato la
richiesta di  sottoscrizione  di  Convenzione  con  questa  Azienda  che  regola  la  realizzazione
dell’attività d’aula e del tirocinio previsto dall’Avviso 4/FSE/2020 per l’acquisizione di capacità,
conoscenze e competenze nel ruolo dell’Operatore Socio Sanitario, secondo le indicazioni regionali
statuite nell’Avviso stesso;   

l’Associazione  di  Promozione  Sociale  SOFOCLE  ha  condiviso  i  contenuti  della  bozza  di
Convenzione, come da PEC dell’08.07.2022, agli atti della SSD Formazione;

RITENUTO OPPORTUNO DI

adottare  l’allegata  bozza  di  Convenzione  tra  l’Azienda  l’ASSOCIAZIONE DI  PROMOZIONE
SOCIALE SOFOCLE,  affidataria  delle  attività  di  riqualificazione  da  realizzare  a  seguito  delle
determinazioni di cui alla citata D.D. regionale n.112/2022, nella quale sono fissati gli impegni di
ciascuna  delle  parti  per  la  realizzazione  ed  il  buon  fine  dell’attività  formativa  dei  percorsi  di
riqualificazione OSS di cui all’Avviso regionale 4/FSE/2020; 

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Carmela Buccarella 
Il Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale, di:

1 prendere atto della pubblicazione a B.U.R. Puglia n° 14 del 03.02.2022, della
Determinazione  del  Dirigente  regionale  Sezione  Formazione  Professionale
n.112/2022,  di  scorrimento  della  graduatoria  approvata  con  D.D.  n.314  del
23.02.2021;



2 prendere  atto  che,  per  la  provincia  di  Taranto,  come  da  “Allegato  B”  alla
Determinazione  n.112/2022,  risultano  ammessi  a  finanziamento  ulteriori  n.2
progetti e riassegnato n.1 progetto;

3 approvare  e  adottare,  ai  fini  dello  svolgimento  delle  attività  d’aula  e  del
tirocinio presso le Strutture della ASL di Taranto per i corsi di cui all’Avviso
regionale  4/FSE/2020,  l’allegata  Convenzione,  parte  integrante  e  sostanziale
del  presente  provvedimento,  da  sottoscrivere  con  il  seguente  Organismo
Formativo che ne ha fatto richiesta; 

RAGIONE SOCIALE DEL 
SOGGETTO ATTUATORE

CODICE 
PRATICA 

CODICE 
PROGETTO

N. CORSI FINANZIATI E 
SEDE DI SVOLGIMENTO 

Associazione di Promozione Sociale 
SOFOCLE SCQHWO7 RiqOSS TA 16 N. 1 - MARTINA FRANCA 

4 delegare  il  Dirigente  Responsabile  della  S.S.D.  Formazione  ad apportare  le  integrazioni
necessarie per adeguare e contestualizzare gli Atti conseguenti al presente deliberato;

5 dichiarare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

6 dichiarare il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


